COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

 REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
 (Do Sr. Sandro Matos)

Requer a realização de Audiência
Pública para convidar representantes da
Concessionária Ampla Energia e Serviços
S/A, Aneel, Ministério de Minas e Energia e
Ministério Público.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, nos termos do art. 255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão,
sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública a realizar-se em data a ser agendada, representantes da Concessionária
Ampla, Aneel,  Ministério de Minas e Energia e Ministério Público para prestar
esclarecimentos sobre as falhas  na prestação de serviço, tornando evidente  que
a empresa não suporta a demanda e o aumento das contas de luz.

        JUSTIFICAÇÃO

A Concessionária Ampla Energia e Serviços S/A distribui
energia para a maioria dos municípios do interior do Rio de Janeiro. A população
tem reclamado dos valores cobrados nas últimas contas, das  constantes
interrupções do fornecimento e a demora no restabelecimento da distribuição de
energia nas cidades atendidas  pela empresa.

2

Além dos municípios do Grande Rio, as cidades turísticas
vêm sendo prejudicadas com os cortes, causando prejuízos à atividade turística.
É necessário aumentar os investimentos e reforçar  as equipes  de manutenção e
de emergência.

Tendo em vista a importância do fornecimento de energia,
necessitamos com urgência ouvir os representantes acima relacionados para
tranqüilizarmos a população dos municípios atendidos.

Propomos, dessa forma, a aprovação deste requerimento
de Audiência Pública, sobre tema da maior relevância para este Parlamento.

Sala da Comissão, em       de                           de 2006.

Deputado SANDRO MATOS